VIII. De cōpletōne p̄pherie eius super do mo theoderici regis & obitu ipsi. & qbusdā alijs

Oro theoderici penes metense opiduz diuīnitus percussus. inter flagrātis ignis incendia mortuus est. Post quē brunichil dis filiū eius sigibertum in regno suffecit. Aelotharius memoz p̄pherie viri dei collecto exercitu finis regni q̄ sue ditōni debebāt volēs recipere. si gibertū captū peremit. fratresqz ei. v. theodrici filios cuū auia brunichilde cepit. & pueros qdez

separati penit. b. unichildem vero ignobiliter ca
melo imposita hostibus girando mostrauit primo
post que domitorum equorum caudis irretitam misera
bilitatem vita prouuit. Funditus ergo radicatusque the
oderici stirpe delata. lotharius trium regnorum
monarchia solus potitus est. & sic beati colubani
apphetia in omnibus impleta est. Obiit autem vir san
ctus. xi. cl. decemb. Huius vita scripta frater io
nas. cetera eius miracula quidam alius. In quadam
petra vestigium pedis eius dextri sic impressum
est sicut & hodie appet. ac si aliquis sigillum in cera
impressisset. vnde de ipso locus ob reuerentiam sancti.
lingua rustica vocatur. ad vernam sancti colubani.

Sigibertus. Anno mauricii. vii. nimis pluvie i
undat. ut omnes dicent. quod aqua diluvio superfundaret
& tanta clades fuit. ut nullus qui erat a seculo fuisse me
minerit. Magnus enim draco in modum valide ebis cum
imunerabili spectaculo multitudine per tiberim in mare
descendit. a quo suffocate bestie maris. & ad litus pro
iecte. putredine aerem corrupit. Anno sequenti
hormildam regem psarum a pisces excecatum filius eius
cosdroe occidit. & ad mauricium imperatore fugit.
eiusque uiritate pisces debellans. regnum psarum accepit
& annis. xxxvii. regnauit. Leunigildo wisigotho
rum rege mortuo. richaredus filius eius reguit
annis. xv. In italia facto ultra fidem pene diluvio
omniu[m]. post multam confusione rex subsecuta est
per cladem inguinaliam immedicabilis mortalitas ho
minum. **X.** De peste inguinalia que accidit
rome & electone gregorij pape. Ex gestis eius

Enamque tempore tiberis fluuii ita ripas
suas excessit. ut super muros orbis influens
maximam partem regionis occuparunt. & plu
res domos euerteret. Tunc etiam multitudo serp
entum cum ingenti draconem per mediū fluuium in mari ob
scenderunt. & saltibus fluctibus profocati ad litus eie
cti sunt. De quo tempore secuta est plaga pessima.
qua inguinalia vocant. Que tanta fuit. ut etiam ips
sum papam pelagium occideret & passim subactis
habitatoribus plurime domos in urbe vacue rema
nerent. Sed quia ecclesia sine rectore esse non poterat.
gregorius licet totis viribus renitenter plebs
omnis elegit. & electonem eius imperator mauricius
confirmavit. Cum ergo benedicti deberet. & lues po
poli deuastaret. monachum fecit ad populum. ut pe
tentiam agentes letaniā cum processione facerent.
& per remquanda peste deum attentius exoraret. Dux
omnes simul orarentur cum lacrimis. morbus ille intati
tum descuit. ut in hora vix. lxxx homines expiaret
Finito itaque sermone & peste cessante. volentes effu
gere. sed non valens. quia semper portas urbis pro
pter eum vigiles obseruabant. obtinuit tamen a ne
gotiatoribus ut in dolio super quadrigam educearet
de urbe. & sic triduo latuit. donec illi orationibus
& ieuniis romanorum populorum coluna lucis tercia no
ste super eum emissam obtinuit. In qua coluna. ange
los ascendentes & descendentes quidam reclusi per
spexit. **X.** De quibusdam euangelibus illius te
poris. **S**igibertus.

Fanno mauricii. x. in gallia quidam in silva ce
dens ligna. adeo a muscis infestatus est.
ut per biennium amens fieret. Deinde sub re
ligionis habitu exhibebat se pseudo prophetam. de
inde magum. Deinde etiam sanitates super insirmos
facies. xpm se esse dicebat. & per christum se adorari iu
bebat. Nolentes se adorare cum populo. qui ei mil
tus adherebat. impetrabat hostiliter. Qui postea a

quodam fideli occisus est. & ita sequaces eius dis
psi sunt. Richardus rex wisigothorum. terminus ro
manorum inquietauit. Hoc tempore regnabat in hi
bernia insula philtanus. Et in scotia regnabat bren
dimus. cui frater erat nomine adelphi. De cuius adel
phi filia. que vocata est gelgeba. genuit rex hibernie
philtanus sanctum furfatum. & fratres eius voil
lanum & vltanum. Hucusque gregorius thuronen
sis historiam francoꝝ digestit. Anno sequenti tuni
ca domini nostri Ihesu Christi in civitate zaphat. non lo
ge a hierosolima. confessione symonis iudei inuen
ta. & ab episcopo gregorio atiocheno. & thoma hiero
solimitano. & iohanne constatiniopolitano. hierusa
lem in loco ubi crux Christi veneratur est posita. Gas
thericus cameracensis episcopus claret. Anno sequenti
richardus rex wisigothorum sinodo. lxii. episcoporum ap
tholetum congregata. ibique arriana heresi abdicata
& anathematizata. se cum tota wisigothorum gente
confirmat in fide catholica. Constantiopolis nascitur
puer quadrupes. & alter duos vertices habens. Que
prodigia praedicta aduersa locis in quibus nascitur
Anno sequenti agilulfus rex longobardorum in ro
manos insurgit. Sed agente theudelinda regina.
non multo post cum eis fedus misit. Huic regne
gregorius papa libros dialogi sui misit. His die
bus irruentes longobardi in monte cassimum diripi
erunt omnia que in monasterio sancti benedicti in
uenire potuerunt. neminem vero tenere valuerunt
sicut idem famulo suo dominus promiserat. ut si res gestae
tibus tradaret. animas suarum. Monachi autem fugien
tes. romam petierunt. codicem regule a beato be
nedicto editum. & pondus panis. atque mensuram
vini secum deferentes. Sol a mane usque ad meridi
em minoratus est usque ad tertiam sui pitem. Anno se
quenti gutranus rex sanctitate clara dormit in Christo.
Regnum eius cessit fratrueli suo hildeberto.

XI. De legatione augustini in angliaꝝ & co
uerione illius gentis.

Eodem anno gregorius papa quod ipse oī
facie intenderat. augustinum cum alijs ad
predicandum in angliam destinauit. Ex ge
stis eius. Itaque servi dei mellitus augustinus & io
hannes ad eandem insulam directi cum multis ali
is deum timentibus monachis. intra breve tempus
spacium. regem illum qui in capite insule moraba
tur cum suo populo conuerterunt. Quibus de tam
tam faciendorum miraculorum gratia contulit ut ve
bum dei quod ore predicabat signorum efficacia confirmara
rent. Unde factum est. ut paucis elabentibus annis
etiam ceteri reges ipsius insule cum his qui erant
ipis subiecti accedent ad fidem Christi. De cuius gen
tis quiescione simul & miraculorum prodigijs. quod ibidem
sieberant. ita beatus gregorius in libris moralibus
probabit dicens. Ecce lingua britanica que nichil alio
nouerat quam barbarum frenet. iam dudum in diuinis
lausibus hebreus cepit verba sonare. Ecce quod
datus tumidus. iam substratus sanctorum pedestribus ser
uit oceanus. Eius barbarus motus quos terreni
principes edomare ferro nequiueraunt. hos per diuinum
formidinem sacerdotum ora simplicibus verbis ligant
Et qui cateruas pugnatum infidelis nequam me
tuerat. iam nunc fidelis humilius linguas timeret. Quia
enim preceptis celestibus verbis. clarescentibus quo
que miraculis. virtus eius diuine cogitationis inservi
tur. eiusdem deitatis terror frena. ut praeve agere
metuat ac totis desideriis ad eternitatis gratiam
uenire concupiscat. Quod totum ut fieret. ita eadem